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DET TALTE ORD GÆLDER 

 

 

Samrådsspørgsmål AV: 

Hvilke overvejelser gør regeringen sig på baggrund af 

terrorangrebet i Manchester, og vil regeringen på den 

baggrund iværksætte initiativer, som strammer terror- og 

udlændingelovgivningen? 

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Langballe 

(DF) 
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[Indledning] 

 

1. Tak for ordet.  

 

Vi har aftalt, at jeg først besvarer den del af spørgsmålet, 

der vedrører udlændingestramninger. Derefter vil 

justitsministeren tale om regeringens indsats mod terror. 

 

2. Jeg bliver så vred, hver gang vi oplever et kujonagtigt 

terrorangreb i Europa – hver gang onde mennesker mis-

bruger religion til at begå deres ugerninger og slå uskyl-

dige mennesker ihjel. 

 

Vi må aldrig vakle i kampen mod terroristerne. 

 

Vi må aldrig lade os true eller kue af dem, der forsøger at 

undertrykke vores frihed og skade vores demokratiske 

samfund.  

 

3. I forhold til spørgsmålet fra hr. Cristian Langballe vil 

min besvarelse fokusere på 3 dele: 

 

For det første regeringens fokus på kontrol- og sikker-

hedsindsatsen på udlændingeområdet. 
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For det andet regeringens stramninger på udlændinge-

området. 

 

For det tredje den midlertidige grænsekontrol. 

 

[Kontrol- og sikkerhedsindsatsen] 

 

4. Regeringen ser med stor alvor på den aktuelle terror-

trussel mod Danmark, herunder risikoen for, at der 

blandt flygtninge og migranter kan være personer, der 

udgør en terrortrussel mod Danmark. 

 

Det er også baggrunden for, at regeringen i løbet af de 

seneste måneder har taget flere initiativer for at styrke 

kontrol- og sikkerhedsindsatsen på udlændingeområdet. 

 

Eksempelvis har vi – med meget bred støtte fra Folketin-

get – fået vedtaget et lovforslag [L 173], som sikrer, at 

efterretningstjenesterne får en hurtig, direkte og elektro-

nisk adgang til oplysningerne i udlændingemyndigheder-

nes registre og systemer.  

 

Det vil give efterretningstjenesterne bedre mulighed for 

at udføre deres arbejde.  
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For eksempel vil det bidrage positivt til at sikre, at en ud-

lænding, som må anses for at udgøre en fare for statens 

sikkerhed, ikke får ret til at indrejse og opholde sig i 

Danmark, f.eks. via et visum eller ved en midlertidig el-

ler varig opholdstilladelse. 

 

Et andet vigtigt initiativ er vedtagelsen af lovforslaget 

om øget brug af biometri [L 188]. 

 

Dermed har politiet og udlændingemyndighederne fået 

videre mulighed for at registrere, opbevare og anvende 

udlændinges biometriske data [fingeraftryk og personfo-

tografi] til brug for identifikation og identitetskontrol. 

 

Konkret betyder det for eksempel, at myndighederne kan 

kontrollere, om en udlænding tidligere har søgt ophold i 

Danmark under en anden identitet, og kontrollere, om 

den korrekte person rejser ind i landet. 

Og vi er slet ikke færdige endnu. 

 

Til efteråret vil regeringen fremsætte lovforslag om etab-

leringen af et Nationalt ID-center. Det er en del af finans-
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lovsaftalen for 2017. Vi er i fuld gang med at forberede 

lovforslaget og etableringen af centret.  

 

ID-centret skal – som et uafhængigt, centralt ekspertor-

gan – sikre et meget betydeligt kvalitetsmæssigt og res-

sourcemæssigt løft af kontrolindsatsen på udlændinge-

området. 

 

Når vi nu taler om kontrolindsatsen, vil jeg også gerne 

fremhæve Udlændingestyrelsens tætte samarbejde med 

Politiets Efterretningstjeneste.  

 

Samarbejdet har især til formål at skærpe opmærksom-

heden om udlændinge, der kan udgøre en sikkerhedsrisi-

ko i Danmark.  

 

Eksempelvis har der siden januar 2016 været tilknyttet 

en medarbejder [forbindelsesofficer] fra PET til Udlæn-

dingestyrelsens asylafdeling. Han bistår blandt andet i 

forhold til de konkrete sager og bidrager til den løbende 

opkvalificering af styrelsens medarbejdere. 

 

Udlændingestyrelsen har desuden [pr. 1. oktober 2016] 

oprettet et særligt kontor med fokus på kontrol- og sik-
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kerhedsindsatsen [Kontoret for Kontrol og Forretnings-

udvikling].  

 

En del af kontorets arbejde består i at udtage et antal 

asylsager til mere dybdegående undersøgelser for derved 

at afdække forhold, som kunne være af sikkerhedsmæs-

sig relevans.  

 

[Udlændingestramninger] 

 

5. Lad mig også sige et par ord om regeringens stram-

ninger på udlændingeområdet.  

 

Jeg er stolt og glad over de resultater, vi har opnået.  

 

Vi har gennemført mere end 60 stramninger med det 

formål at sikre, at vores udlændingeregler er tilpasset den 

aktuelle situation – og for at passe på Danmark.  

 

Mere end 60 stramninger, som vil bidrage til at skabe 

forudsætninger for en mere vellykket integration af dem, 

som allerede er her i landet. 
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Men jeg synes, vi er nået langt, og vi skal også nok få 

travlt i næste folketingsår – for som jeg før har sagt: vi 

overvejer løbende nye initiativer.  

 

[Grænsekontrol] 

 

6. Endelig vil jeg – ganske kort – sige et par ord om 

grænsekontrollen. 

 

Regeringen vurderer løbende, hvorvidt det aktuelle trus-

selsbillede og terrortruslen mod Danmark betyder, at der 

er behov for at indføre midlertidig grænsekontrol flere 

steder end ved den dansk-tyske grænse. 

 

Hvis der foreligger en alvorlig trussel mod den offentlige 

orden eller indre sikkerhed i Danmark, vil regeringen 

øjeblikkeligt kunne indføre midlertidig grænsekontrol. 

 

Jeg ved godt, at Hr. Christian Langballe allerhelst så en 

permanent grænsekontrol. 

 

Den ambition deler regeringen ikke.  
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For det ville i praksis betyde, at Danmark ville ryge ud af 

Schengensamarbejdet.  

 

Og det har vi ingen interesse i.  

 

Det vil for eksempel få nogle meget uheldige følger for 

det politisamarbejde, som er så vigtigt for os. 

 

Det vil reelt betyde, at det vil blive mere vanskeligt at 

udføre en effektiv grænsekontrol. Det vil også vanske-

liggøre det samarbejde, som vi nyder godt af på politi- og 

strafferetsområdet. 

 

[Afslutning] 

 

Jeg vil nu give ordet videre til justitsministeren. 


